2

исх. 06-04/3904 от 22.05.2014
РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы на действия заказчика -Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики
Дело № 118-К-2014                                                                             г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 19 мая 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 мая 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34, 11.04.2014 №109 в составе:

«…»
при участии представителей:
Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

«…», по доверенности;

Заказчика - Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики:
«…», по доверенности;
в отсутствии ООО «Управление Механизации №1», представившего ходатайство от 19.04.2014 о рассмотрении жалобы в его отсутствие;
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Управление Механизации №1» о нарушении заказчиком - Министерством физической культуры и спорта Чувашской Республики Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии обратилось общество с ограниченной ответственностью «Управление Механизации №1» (далее – ООО «УМ №1», Заявитель) с жалобой на действия заказчика – Министерство физической культуры и спорта Чувашской Республики (далее – Минспорта Чувашии, Заказчик) при проведении электронного аукциона на право заключить контракт на реконструкцию зданий и сооружений центра спортивной подготовки сборных команд ЧР на территории ГУП ЧР "Стадион "Олимпийский" Минспорта Чувашии (изв. № 0115200001114001466).
ООО «УМ №1» в жалобе сообщает, что аукционная документация содержит требования, которые ограничивают круг потенциальных участников закупки. При описании в документации объекта закупки Заказчик необоснованно ссылается на требования технических регламентов, стандартов, технических условий, утративших силу на территории РФ, а также ссылается, что в техническом задании на несколько ГОСТов, не регламентирующих показатели обозначенного товара.
Так в пункте 16 Технического задания, характеризующего «Блок оконный», Заказчиком указан  ряд ГОСТов, показатели которых относятся к разным видовым товарам. Неконкретно сформированные требования к товару, не позволяют участнику закупки определить каким документом он должен руководствоваться при представлении товара к объявленным  торгам.
По товарной позиции, определенной в Техническим задании в пункте 19 «Смесь асфальтобетонная» Заказчиком обозначены конкретные показатели  к товару, предусмотренные ГОСТом 9128-2009. Однако, кроме указания на ГОСТа 9128-2009, Заказчик также ссылается на ГОСТ 25100-2011 «Грунты. Классификация», который никаких требований к  асфальтобетонным смесям не устанавливает.
По товарной позиции, определенной в Техническим здании в пункте 35 «Розетка», Заказчик устанавливает показатели по ГОСТ 14254-96 и ГОСТ Р 51325.2.2-99, при этом последний утратил силу и не действует  на территории РФ с 01.01.2014, что также не позволяет участникам определить необходимые материалы и представить их конкретные показатели.
На основании вышеизложенного, Общество просит выдать Заказчику предписание об устранении нарушения в части изменения содержания аукционной документации.

Представители Уполномоченного органа и Заказчика нарушения законодательства о контрактной системе не признали. Пояснили, что аукционная документация соответствует всем требованиям, установленным Законом о контрактной системе, т.к. в документации объект закупки описан в строгом соответствии с требованиями статьи 33 Закона о контрактной системе, с использованием стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

 На доводы Заявителя по описанию товара по пункту 16 «Блок оконный» Заказчик руководствовался показателями к товару, предусмотренными вышеуказанными ГОСТами, которые взаимосвязаны между собой и применяются в совокупности.
В пункте 19 Технического задания установлены требования к материалу «Смесь асфальтобетонная». предусмотренные ГОСТ 9 128-2009 «Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон. Технические условия» и ГОСТ 25100-2011 «Грунты. Классификация».

Согласно ГОСТ 9128-2009 «Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон. Технические условия» в состав асфальтобетонной смеси входит щебень. В пункте 19 к Техническому заданию установлено: «Щебень подвида гранит или галит». Классификация щебня по подвидам устанавливается ГОСТ 25100-2011 «Грунты. Классификация», поэтому в аукционной документации имеется на него ссылка.
Относительно применения утратившего силу ГОСТ Р 5 1325.2.2-99, обозначенного по  позиции 35 «Розетка» Технического задания, пояснили, применением его до настоящего времени  производителями товара и органами по сертификации при подтверждении соответствие данного товара, поскольку новый нормативный документ, регулирующий данную область, не принят.
С учетом вышеназванных возражений, представители Уполномоченного органа и Заказчика считают жалобу Заявителя необоснованной.

Изучив представленные документы, заслушав доводы и возражения сторон по жалобе, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) установила следующее.

Заказчиком объявленных работ является Министерство физической культуры и спорта Чувашской Республики.

Уполномоченным органом – Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам 16.04.2014 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115200001114001466 о проведении электронного аукциона на право заключить контракт на реконструкцию зданий и сооружений центра спортивной подготовки сборных команд ЧР на территории ГУП ЧР "Стадион "Олимпийский" Минспорта Чувашии, с начальной (максимальной) ценой контракта 167 746 740,00 руб. На основании решения заказчика от 05.04.2014 в извещение внесены изменения, в части изменения характеристик товаров.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об электронном аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

 На основании части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товаров, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

По правилам пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки, установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование необходимости использования других показателей, требований, обозначений и терминологии.

По правилам пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе,  документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Пунктом 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать ряд установленных требований.

Требования к содержанию первой части заявки утверждено заказчиком в пункте 21 Раздела 10 Информационной карты аукционной документации. Требования к показателям товаров, используемых при выполнении работ, установлены Заказчиком в таблице к Техническому заданию аукционной документации (Приложение №1 к Техническому заданию). В данной таблице предусмотрено 60 позиций с наименованием товаров.

Исследовав требования Заказчика, определенные в пункте 16 Технического задания, характеризующего «Блок оконный», а также довод заявителя, об  указании  нескольких ГОСТов, относящихся к разным видовым товарам, Комиссия установила, что наряду с конкретными требованиями, заявленными к  Блоку оконному трехстворчатому из трехкамерного ПВХ профиля со стеклопакетами указывается требование на соответствии его ГОСТ 30674-99, ГОСТ 24700-99, ГОСТ 24699-2002, ГОСТ 24866-99, без сообщения  их наименования.

Согласно информационно - правовой системе КонсультантПлюс наименование и область применения перечисленных стандартов следующие:  ГОСТ 30674-99 «Блоки оконные из поливинилхлоридных профилей» распространяется на оконные и балконные дверные блоки из поливинилхлоридных профилей одинарной конструкции со стеклопакетами (далее - оконные блоки или изделия). В данном стандарте приведены нормативные ссылки на другой ГОСТ 24866-99 «Стеклопакеты клеевые строительного назначения», область применения которого распространяется на стеклопакеты клееные строительного назначения (далее – стеклопакеты).
ГОСТ 24700-99 «Блоки оконные деревянные со стеклопакетами», распространяется на оконные и балконные дверные блоки деревянные одинарной конструкции со стеклопакетами. В данном ГОСТе также имеется переходная ссылка на ГОСТ 24699-2002 «Блоки оконные деревянные со стеклами и стеклопакетами».
Исходя из наименований стандартов и исследования положений, регулирующих область их применения, Комиссией установлено, что Заказчик определив в качестве товара - блок оконный трехстворчатый из трехкамерного ПВХ профиля со стеклопакетами, потребовал соответствия данного  блока требованиям ГОСТ 24700-99 «Блоки оконные деревянные со стеклопакетами» и ГОСТ 24699-2002 «Блоки оконные деревянные со стеклами и стеклопакетами», т.е. не относящемуся к данному товару.
Установленные обстоятельства свидетельствуют о том, что перечисленные в Техническом задании ГОСТы на товар не взаимосвязаны и не могут применяться в совокупности. Таким образом, сформированное задание не позволяет участнику закупки определить конкретный товар и предложить в заявке тот товар, который необходим Заказчику.
Допущенное Заказчиком нарушение  противоречит требованиям  пункта 1 части 1 статьи 64, пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе.
Исследовав требования Заказчика, определенные в пункте 19 Технического задания, характеризующие смесь асфальтобетонную, горячую, плотную, марки I:, Комиссия установила, что по данной позиции, как и по предыдущей, при наличии конкретных требований к заявленному товару, указывается на необходимость соответствия смеси асфальтобетонной ГОСТ 9128-2009, ГОСТ 25100-2011.
При этом, ГОСТ 25100-2011 имеет наименование «Грунты. Классификация» и применяется ко всем грунтам при производстве инженерных изысканий, проектировании и строительстве зданий и сооружений, а также устанавливает их классификацию.
Учитывая обстоятельство, того, что предметом данной закупки является реконструкция зданий и сооружений спортивного центра, а не производство инженерных изысканий и строительство зданий и сооружений данный ГОСТ для определения показателей к смеси асфальтобетонной не применим.
Таким образом, объяснение Заказчика относительно установления классификации щебня по подвидам ГОСТом 25100-99, Комиссией не принимается, т.к.  требования к подвидам щебня  данный ГОСТ не содержит и область применения его иная.
Следовательно, Заказчик, неправомерно установил в пункте 19 Технического задания требование о соответствии смеси асфальтобетонной ГОСТу 25100-2011 «Грунты. Классификация», что нарушает требования пункта 1 части 1 статьи 64, пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе.
Довод Заявителя о неприменении ГОСТ Р 51325.2.2-99 на территории РФ, в связи с утратой его силы и невозможности участникам закупки определить необходимый Заказчику товар по товарной позиции «Розетка», определенной в пункте 35 Технического задания, Комиссия признает несостоятельным и  считает возможным согласиться с Заказчиком устанавливать требования, которые предусматривал ГОСТ, с учетом представленного доказательства (сертификат соответствия) применения его, для подтверждения соответствия установленных им требований при  сертификации товара «Розетка».
Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе определено, что по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Закона, а также о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств,  Комиссия признает жалобу обоснованной в части.
Пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе установлено, что при выявлении в результате рассмотрения жалобы на действия комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Изучив материалы дела, заслушав доводы и возражения сторон, Комиссия, руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Управление Механизации №1» обоснованной в части.
2. Признать в действиях заказчика - Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики нарушения пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (изв. № 0115200001114001466).

3. Выдать заказчику - Министерству физической культуры и спорта Чувашской Республики предписание об устранении нарушения пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (изв. № 0115200001114001466).
Председатель Комиссии                                                                       «…»
Члены Комиссии

«…»
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).